

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Mar '22	Mar '21	Mar '22 ⁽¹⁾	Mar '21 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	13,915,388	15,379,958	695,971	746,430
Efectivo restringido	0	24,725	0	1,200
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	7,731,852	7,310,883	386,705	354,816
Impuestos sobre la renta por recuperar	818,289	900,491	40,926	43,703
Inventarios	18,208,679	16,119,296	910,698	782,312
Otros activos circulantes	3,089,185	506,761	154,504	24,594
Instrumentos financieros derivados	0	64,173	0	3,114
Total activo circulantes	43,763,393	40,306,287	2,188,804	1,956,169
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	30,106,071	33,233,490	1,505,740	1,612,908
Activos intangibles, neto	13,746,836	14,731,067	687,541	714,937
Derecho de uso por arrendamiento, neto	1,994,342	2,412,393	99,746	117,080
Crédito mercantil	13,461,556	14,641,338	673,273	710,582
Impuestos diferidos a la utilidad	2,294,179	4,118,502	114,742	199,882
Instrumentos financieros derivados	667,756	759,312	33,398	36,851
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	151,152	138,866	7,560	6,740
Otros activos no circulantes	119,927	125,062	5,998	6,071
Efectivo restringido	32,500	32,500	1,625	1,577
Total activo no circulante	62,574,319	70,192,530	3,129,623	3,406,628
Total activo	106,337,712	110,498,817	5,318,427	5,362,797
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO CIRCULANTE:				
Intereses devengados por pagar	434,138	457,799	21,713	22,218
Pasivo por arrendamientos	519,758	589,250	25,995	28,598
Proveedores y Otras cuentas por pagar	26,883,343	27,441,443	1,344,557	1,331,805
Impuesto a la utilidad por pagar	882,157	593,762	44,121	28,817
Provisiones	72,602	126,257	3,631	6,128
Instrumentos financieros derivados	770,701	563,630	38,546	27,354
Otros pasivos circulantes	2,847,486	16,882	142,415	819
Total pasivo a corto plazo	32,410,185	29,789,023	1,620,978	1,445,739
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	46,600,519	48,632,170	2,330,702	2,360,246
Documentos por pagar	323,824	81,471	16,196	3,954
Pasivo por arrendamientos	1,630,723	1,985,340	81,560	96,354
Impuestos diferidos a la utilidad	3,601,844	3,865,193	180,144	187,588
Beneficios a empleados	1,401,274	1,793,394	70,084	87,038
Provisiones largo plazo	77,777	86,967	3,890	4,221
Impuestos sobre la renta por pagar	1,024,142	615,750	51,222	29,884
Otros pasivos no circulantes	35,129	35,129	1,757	1,705
Total pasivo a largo plazo	54,695,232	57,095,414	2,735,555	2,770,990
Total pasivo	87,105,417	86,884,437	4,356,533	4,216,729
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	19,232,295	23,614,380	961,894	1,146,068
Total capital contable de la participación no controladora:	0	0	0	0
Total capital contable	19,232,295	23,614,380	961,894	1,146,068
Total pasivo y capital contable	106,337,712	110,498,817	5,318,427	5,362,797
Razón circulante	1.35	1.35	1.35	1.35
Pasivo a capital contable consolidado	4.53	3.68	4.53	3.68

(1) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 19.9942 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 31 de marzo de 2022

(2) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 20.6047 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 31 de marzo del 2021
General

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	I Trim 22	I Trim 21	I Trim 22	I Trim 21
Ventas netas	35,128,256	32,810,524	1,711,333	1,613,078
Costo de ventas	(25,672,360)	(23,219,218)	(1,250,660)	(1,141,488)
Utilidad bruta	9,455,896	9,591,306	460,673	471,590
Gastos de venta	(5,557,025)	(5,318,638)	(270,737)	(261,666)
Gastos de administración	(1,647,337)	(1,656,074)	(80,287)	(81,516)
Otros ingresos (gastos), neto	45,578	(38,757)	2,211	(1,859)
Utilidad de operación	2,297,112	2,577,837	111,860	126,549
Ingresos financieros	52,717	52,025	2,569	2,561
Gastos financieros	(651,672)	(632,789)	(31,747)	(31,142)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	(37,782)	(29,512)	(1,822)	(1,400)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	0	0	0	0
Utilidad antes de impuestos	1,660,375	1,967,561	80,860	96,568
Provisión para impuestos a la utilidad	(726,034)	(308,595)	(35,382)	(15,092)
Utilidad neta consolidada	934,341	1,658,966	45,478	81,476
Utilidad (pérdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	934,341	1,658,966	45,478	81,476
Participación no controladora	0	0	0	0

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	I Trim 22	I Trim 21	I Trim 22	I Trim 21
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	1,660,375	1,967,561	80,860	96,568
Depreciación y amortización	1,033,543	1,108,377	50,359	54,526
Deterioro de Activos fijos e intangibles	(23,971)	2,708	(1,157)	154
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	122,580	52,617	5,973	2,581
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(3,983)	(1,518)	(194)	(64)
Costo financiero, neto	547,316	579,779	26,670	28,532
Fluctuación cambiaria, neta	37,782	29,512	1,822	1,400
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	118,920	(345,206)	5,257	(21,719)
(Aumento) disminución en inventarios	(2,142,449)	(829,243)	(104,344)	(40,021)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	321,833	388,801	14,531	9,258
Impuestos a la utilidad pagados	(936,346)	(844,144)	(45,531)	(41,161)
Otros gastos operativos	(102,263)	(134,262)	(4,965)	(6,629)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	633,337	1,974,982	29,281	83,425
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	67	(7,275)	3	(366)
Intereses cobrados	30,827	33,978	1,502	1,678
Flujo en adquisición de activos intangibles	(39,978)	(23,812)	(1,947)	(1,163)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(683,457)	(671,742)	(33,296)	(32,737)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	3,983	1,518	194	64
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(688,558)	(667,333)	(33,544)	(32,524)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	0	24,502	0	1,197
Pago de deuda y préstamos bancarios	(1,862)	(3,016)	(91)	(148)
Arrendamientos Financieros	(182,763)	(177,625)	(8,905)	(8,735)
Instrumentos financieros derivados	(22,741)	(350,299)	(1,114)	(17,301)
Intereses Pagados	(728,616)	(755,503)	(35,491)	(36,931)
Dividendos pagados	(1,572,578)	(986,250)	(76,335)	(49,554)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(2,508,560)	(2,248,191)	(121,936)	(111,472)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	(2,563,781)	(940,542)	(126,199)	(60,571)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(377,037)	19,662	3,252	(10,137)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	16,856,206	16,300,838	818,918	817,138
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	13,915,388	15,379,958	695,971	746,430

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.